
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.254 39Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 2020

Art. 1º - Designar, a contar 06/03/2020, os servidores Sheila Luzia da 
Gama Monteiro, Matrícula n.º 57194691/2, e Raquel Rodrigues Barbosa, 
Matrícula n.° 54188268/1, para atuarem respectivamente como fi scais ti-
tular e substituto do Contrato n.º 024/2020, que tem como objeto, o trans-
porte escolar de alunos do município de Inhangapi/PA.
Hilário Seguin Dias Gurjão
Secretário Adjunto de Logística Escolar - Em Exercício
PORTARIA N.º 703/202 – GS - SEDUC

Protocolo: 553577
PORTARIA N.º 117 | 2020 - SALE|SEDUC

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33.772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar 06/03/2020, os servidores Hélio Gleyson da 
Costa Aragão, Matrícula n.º 5905580/1, e Ana Lúcia da Silva Margalho, Ma-
trícula n.° 57234462/1, para atuarem respectivamente como fi scais titular 
e substituto do Contrato n.º 049/2020, que tem como objeto, o transporte 
escolar de alunos do município de Colares/PA.
Hilário Seguin Dias Gurjão
Secretário Adjunto de Logística Escolar - Em Exercício
PORTARIA N.º 703/202 – GS - SEDUC

Protocolo: 553578
PORTARIA N.º 115 | 2020 - SALE|SEDUC

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33.772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar 06/03/2020, os servidores Edir Silva de Sou-
za, Matrícula n.º 57190897/1, e Aloíde França da Silva, Matrícula n.° 
5899934/1, para atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto 
do Contrato n.º 026/2020, que tem como objeto, o transporte escolar de 
alunos do município de Altamira/PA.
Hilário Seguin Dias Gurjão
Secretário Adjunto de Logística Escolar - Em Exercício
PORTARIA N.º 703/202 – GS - SEDUC

Protocolo: 553576
PORTARIA N.º 114 | 2020 - SALE|SEDUC

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33.772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar 06/03/2020, os servidores Atenilda da Silva 
Alves, Matrícula n.º 5727227/3, e Adriana do Socorro da Cruz Mastop, Ma-
trícula n.° 54186161/2, para atuarem respectivamente como fi scais titular 
e substituto do Contrato n.º 025/2020, que tem como objeto, o transporte 
escolar de alunos do município de Santo Antônio do Tauá/PA.
Hilário Seguin Dias Gurjão
Secretário Adjunto de Logística Escolar - Em Exercício
PORTARIA N.º 703/202 – GS - SEDUC

Protocolo: 553574
PORTARIA N.º 113 | 2020 - SALE|SEDUC

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33.772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar 16/03/2020, os servidores Ilma de Sousa Brito 
Cardoso, Matrícula n.º 6034152/2, e Adriana Cardoso Barbosa, Matrícula 
n° 6400846/1, para atuarem respectivamente como fi scais titular e substi-
tuto do Contrato n.º 033/2020, que tem como objeto, o transporte escolar 
de alunos do município de Vigia de Nazaré/PA.
Hilário Seguin Dias Gurjão
Secretário Adjunto de Logística Escolar - Em Exercício
PORTARIA N.º 703/202 – GS - SEDUC

Protocolo: 553573
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO
PORTARIA DE Nº3559/2020 DE 10/06/2020

De acordo com o processo de nº1321022/2019
Designar BRUNA ALEIXO NOGUEIRA, matrícula 57212750/1,Assistente Ad-
ministrativo, para exercer, até ulterior deliberação, a função de Secretária 
(GED-1) da EEEM Janelas Para o Mundo, no município de Parauapebas, a 
contar de 15/06/2020.

PORTARIA DE Nº3558/2020 DE 10/06/2020
De acordo com o processo de nº 1421727/2019
Designar ANA CLAUDIA BATISTA matrícula 57234223/1, Assistente Admi-
nistrativo, para exercer, até ulterior deliberação, a função de Secretária 
(GED-1) da EEEF. Barão do Tapajós, no município de Santarém, a contar 
de 15/06/2020.

PORTARIA DE Nº3560/2020 DE 10/06/2020
De acordo com o processo de nº1461788/2020
Designar ANTONIA LIMA BARROS NOGUEIRA, matrícula 665533/2, Espe-
cialista em Educacao Classe I, para exercer, até ulterior deliberação, a fun-
ção de Secretária (GED-1) da EEEM. Elinda Simplicio Costa, no município 
de Marabá, a contar de 15/06/2020.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA DE Nº3556/2020 DE 10/06/2020

De acordo com o processo de nº1421727/2019
Dispensar, a pedido, ALINE FABYENE FIGUEIREDO BENTES, matrícula 
57215158/1,Assistente Administrativo, da função de Secretária (GED-1) da 
EEEF Barão do Tapajós, no município de Santarém, a partir de 15/06/2020.

PORTARIA DE Nº3557/2020 DE 10/06/2020
De acordo com o processo de nº1421727/2019
Dispensar, ANA CLAUDIA BATISTA, matrícula 57234223/1, Assistente Ad-
ministrativo, da função de Secretária (GED-1) da EEEFM. São Felipe, no 
município de Santarém, a partir de 15/06/2020.

PORTARIA DE Nº3555/2020 DE 10/06/2020
De acordo com o processo de nº1380061/2019
Dispensar, a pedido, NILCILENE SILVA DE OLIVEIRA, matricula 57210922/1, 
Servente, da função de Secretária ( GED-1), da EEEM Rosa Alvarez Rebelo/
Sede, no municipio de Senador José Porfírio,a partir de 15/06/2020.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº: 3055/2020 DE 01/06/2020

Conceder Licença Casamento a ROBERTO ANIZIO DOS SANTOS, matrícula 
5902612/1, Auxiliar Operacional, lotado na Corregedoria/ Belém, no perí-
odo de 14/02/2020 a 21/02/2020.

PORTARIA Nº: 3056/2020 DE 01/06/2020
Conceder Licença Casamento a NUNO ADRIANO MACHADO DE ALMEIDA, 
matrícula 57215337/1, Assistente Administrativo, lotado na EEEM Izidorio 
Francisco de Souza/ Maracanã, no período de 28/02/2020 a 06/03/2020.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N.º 064/2020 DE 20/03/2020

Conceder Licença Paternidade a BENEDITO BRENO BRITO MACHADO, ma-
trícula 57212623/1, Técnico em Gestão Pública, lotado na 10ª URE/ Alta-
mira, no período de 17/03/2020 a 26/03/2020.

PORTARIA N.º 2040/2020 DE 02/06/2020
Conceder Licença Paternidade a LUCIANO DA SILVA BRANDÃO, matrícula 
5916147/2, Professor Classe I, lotado na EE Padre Luciano Calderara/ Vi-
seu, no período de 11/11/20219 a 20/11/2019.

PORTARIA N.º 3123/2020 DE 02/06/2020
Conceder Licença Paternidade a FABIO ALVES DOS SANTOS, matrícula 
57217961/1, Professor Classe I, lotado na EE Cecilia Meireles/ Parauape-
bas, no período de 18/03/2020 a 27/03/2020.

PORTARIA N.º 3124/2020 DE 02/06/2020
Conceder Licença Paternidade a JESSY JAMES LIMA DA SILVA, matrícula 
54192058/2, Professor Classe II, lotado na EEEM Faruk Salmen/ Parauape-
bas, no período de 11/03/2020 a 20/03/2020.

PORTARIA N.º 3125/2020 DE 02/06/2020
Conceder Licença Paternidade a PAULO PEDRO PENICHE BARBOSA, matrí-
cula 5944055/1, Servente, lotado na EE de Tessalônica/ Irituia, no período 
de 04/03/2020 a 13/03/2020.

PORTARIA N.º 3126/2020 DE 02/06/2020
Conceder Licença Paternidade a ALEX PEREIRA DA SILVA, matrícula 
54194887/2, Professor Classe I, lotado na EE Dom Tiago Ryan/ Santarém, 
no período de 24/03/2020 a 02/04/2020.

PORTARIA N.º 3127/2020 DE 02/06/2020
Conceder Licença Paternidade a TIAGO PAULO CANCIO DAS CHAGAS, ma-
trícula 5919800/2, Professor Classe I, lotado na EE Inácio Moura Sede/ 
Santo Antônio do Tauá, no período de 07/03/2020 a 16/03/2020.

PORTARIA N.º 3128/2020 DE 02/06/2020
Conceder Licença Paternidade a ANTÔNIO ALMIR DE OLIVEIRA DA ROCHA, 
matrícula 5770815/2, Professor Classe II, lotado na EE Prof.ª Maria So-
corro Oliveira da Rocha/ Ourém, no período de 07/02/2020 a 16/02/2020.

DISPENSAR
PORTARIA DE N º1598/2020 DE 15/06/2020

Formalizar a dispensa , da servidora MARIA DO SOCORRO SILVA MEN-
DONÇA, lotado na EE de 1º Grau Francisco de Assis Rios, no município de 
Tucuruí, do emprego de Servente Ref. I, a partir de 01/10/1988, para fi ns 
de regularização funcional.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 3569/2020 DE 15/06/2020

Nome: LENA CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA AMORIM
Matrícula: 5525357/3  Período: 22/06/2020 a 21/07/2020 Exercício: 2020
Unidade: Diretoria de Recursos Humanos/ Belém

PORTARIA Nº.: 3565/2020 DE 15/06/2020
Nome: KELLY ROSY SILVA DE ALMEIDA
Matrícula: 5890613/1 Período: 08/07/2020 a 06/08/2020 Exercício: 2020
Unidade:Assessoria de Rede Física/ Belém

PORTARIA Nº.: 3547/2020 DE 10/06/2020
Nome: CLAUDIO LUDGERO MONTEIRO PEREIRA
Matrícula: 759465/1  Período: 02/07/2020 a 31/07/2020 Exercício: 2020
Unidade: Diretoria de Ensino/ Belém

PORTARIA Nº.: 3548/2020 DE 10/06/2020
Nome: FLAVIO NAZARENO ARAUJO MESQUITA
Matrícula: 5834627/2 Período: 01/07/2020 a 14/08/2020 Exercício: 2020
Unidade: Diretoria de Ensino/ Belém

PORTARIA Nº.: 3554/2020 DE 10/06/2020
Nome: ESILENE DOS SANTOS REIS ARRUDA
Matrícula: 57194698/1 Período: 01/07/2020 a 14/08/2020 Exercício: 2020
Unidade: Diretoria de Ensino/ Belém


